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Deshmor Mamasi (Mamai/Mamanti). Oshenar

Joan !(re__sh__muesi, El_c_e_a_l_gqrir dhe Finesi, te Drejte

E premte, 2 shtator 2022 - Shenjtori i dités

DITE KRESHME

Déshmor Mamasi (Mamai/Mamanti). Oshénar Joan Kreshmuesi. Eleazari dhe Finesi,
té Drejté.

- DESHMOR MAMASI (Mamai/Mamanti) -

Shén Mamasi vinte nga Gangra e Panflagonisé (Azi e Vogél). Prindérit e tij
Theodhoti dhe Rufina ishin té krishteré. U zuné robér nga paganét dhe u burgosén,
sepse nuk e mohuan Krishtin. Madje shenjti u lind né burg, por prindérit i vdigén
atje, dhe fémija i vogél u adoptua nga njé grua e peréndishme me emrin Amiana
(sipas té tjeréve Matrona). Qysh né belbézimet e para néna gé e kishte adoptuar e
thérriste Mamas.

Né moshén 15-vjecare, u zu rob nga njé grup perandorak, sepse kishte refuzuar té
sakrifikonte para idhujve. E nxorén para Demokritit, geveritarit té Qesarisé né
Kapadoki, dhe meé pas para perandorit Aurelian. Tirani u pérpoq ta detyronte
djaloshin, por shpirtin e Mamasit e gjeti mé té forté se diamanti dhe, pér nga zelli
hyjnor, mé té zjarrté se furra qé kishin ndezur. Aureliani u zemérua dhe urdhéroi t'i
bénin tortura nga mé mizoret: rrahje, shkelma, goditje me shkopinj. Mendoi se
vuajtja e kishte mundur Mamasin, dhe i tha: “Vetém thuaj se ke sakrifikuar para



idhujve dhe kjo mjafton gé té lirohesh”. Mamasi u pérgjigj: “As zemra, as buzét nuk
do ta mohojné Zotin tim Jisu Krisht, o perandor; té falénderoj, se népérmjet kétyre
vuajtjeve po mé lejon té bashkohem mé shumé me Mbretin tim, gqé hoqi pér
shpétimin tim”. la dogjén trupin me pishtaré té ndezur dhe e goditén me guré. |
lidhén né gafé njé gur dhe e hodhén né det. Shpétoi pér mrekulli nga njé engjéll i
Peréndisé, me ndihmén e té cilit u gjend né njé mal té qytetit té Qesarisé. Jetoi atje
me lutje té pandérpreré dhe me falénderime. Shoqgéri i bénin kafshét e egra, té
cilat i jepnin quméshtin e tyre si ushgim.

Pak kohé mé pas, zbriti né qytet gé t'i dorézohej veté qeveritarit té ri té
Kapadokisé, Aleksandrit. lu nénshtrua torturave. E hodhén né furré té zjarrté dhe
ashtu si tre djemté e Danielit né furrén e Babilonés, mbeti i paprekur duke himnuar
Peréndiné. Pérfundimisht, ushtarét ia shpuan brinjét me njé sfurk. Mamasi gjeti fuqi
té dilte nga qyteti para se té jepte frymén e fundit. Dégjoi njé zé nga lart ta ftonte
té vinte pér t'u prehur né banesat giellore.
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- ELEAZARI DHE | BIRI, FINESI, TE DREJTE -

Eleazari, djali i Aaronit, ishte pérgjegjés pér kujdesin e shenjtérores ku mbahej Arka
e Besélidhjes dhe teé gjitha gjérat e nevojshme pér sakrificat dhe shérbimin e
urdhéruar nga Peréndia (Num. 4.16).

Finesi tregoi zellin e tij pér Peréndiné kur vrau izraelitin gé kishte kryer imoralitet
me njé nga vajzat e Moabit. Duke vepruar né kété ményré, ai e ktheu zemérimin e
Peréndisé, késhtu atij dhe farés sé tij, iu dha hiri i priftérisé sé péerjetshme (Num.
25.13).
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- SHEN JOAN KRESHMUESI -

Shén Joan Kreshmuesi lindi dhe u rrit né Bizant gjaté mbretérimit té perandorit
Justin 1l (565-578). Ishte gdhendés dhe qgé i ri tregoi njé dashuri té€ madhe pér
Peréndiné dhe pér virtytin. Shumé heré kishte pasur zbulime profetike mbi
pérgjegjésiné gé Peréndia po i pérgatiste. Fama e virtytit té tij arriti deri te
patriarku Joan Il Skolastiku.

Ai e dorézoi né dhjak né radhét e klerit té Konstandinopojés dhe e eméroi
pérgjegjés pér shpérndarjen e lémoshés tek té varfrit. Duke imituar Krishtin e
meéshirshém, Joani shpérndante pa llogaritur, pa béré dallime mes té denjéve dhe
té padenjéve. Té gjithé ata gé afroheshin tek ai merrnin me bollék.

Kur patriarku Eftiki ndérroi jete, né prill té vitit 582, Joanin e detyruan ta pasonte né
fronin e tij. Pérgjaté 13 vjetéve si patriark, nuk e la asketizmin dhe ashpérsiné e
jetés, madje i vuné edhe epitetin “Kreshmues”, sepse ushtrohej shumé né
kreshmé. Tregohet se njé heré géndroi gjashté muaj pa piré ujé.

Ushgehej vetém me sallaté dhe pak pjepér, rrush ose fiq. Nuk shtrihej pér té fjetur,



por géndronte i mbledhur kruspull.

Dashuria e tij pér té varfrit ishte ag e madhe, saqgé i shpenzoi té gjitha fondet dhe i
kérkoi perandorit njé hua pér té plotésuar nevojat e bamirésisé. Kur ndérroi jeté,
meé 595, perandori urdhéroi rimbursimin e kredisé qé i kishte shenjtorit, por
patriarku nuk kishte gjé tjetér né qeli pérve¢ njé palltoje té vjetér leshi dhe njé
mbulese té hollé.

Gjaté gjithé jetés sé tij, shén Joani béri shumé mrekulli: shéroi njé té verbér té
lindur me ané té Kungatés sé Shenjté, qgetésoi furtuna me lutjen e tij, zmbrapsi
barbaré gé kérkonin té sulmonin gytetin, shéroi gra shterpa etj. Pér grigjén e vet ai
nuk ishte vetém bariu i miré (Jn. 10:11), ndérmjetuesi dhe kryeprifti, por edhe ikona
e gjallé e pérkujdesjes sé Peréndisé, i Cili jep me mbushulli tek té drejtét dhe
meékatareét.
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